Дело № 1-203/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

город Сыктывкар 12 декабря 2017 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Игушевой Л.С.

при секретаре Кудряшовой С.А.

с участием государственного обвинителя, и.о. прокурора Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми Фролова Д.Н.

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Берникова В.А., предоставившего удостоверение №... и ордер №...

потерпевших П1., П2., П3., П4., П5.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... ранее судимого:

...

...

...

...

..., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении ряда краж, то есть тайном хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, помещение и иные хранилища, расположенных на территории по адресу ..., в том числе: 

в краже имущества и продуктов питания в период с ... часов ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.** из дома, расположенного на участке №... садоводческого некоммерческого общества (далее СНО) «...», причинив П1. ущерб в размере ... рублей;

в краже имущества в период с ... часов ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.** из дома, расположенного на участке №... СНО «...», причинив П2. ущерб на общую сумму ... рублей;

в покушении на кражу имущества в период с ... часов ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.** из дома, расположенного на участке №... СНО «...», принадлежащего П6., однако преступные действия ФИО1 не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку не обнаружил имущества представляющего для него материальную ценность;

в покушении на кражу имущества в период с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** из дома на участке №... расположенного в первом проезде СНО «...», принадлежащего П5., однако ФИО1 не довел свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку не обнаружил имущества представляющего для него материальную ценность;

в краже имущества в период с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** из дома, расположенного на участке №... СНО «...», причинив П8. ущерб на общую сумму ... рублей и П9. ущерб на сумму ... рублей;

в покушении на хищение имущества, принадлежащего П10., в период с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** из помещения бани, расположенной на участке №... СНО «...», однако не довел свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку не обнаружил имущества представляющего для него ценности;

в хищении электрического кабеля, не представляющего ценности, принадлежащего П3., в период с **.**.** по **.**.**, путем проникновения в дом, расположенный на участке №... СНО «...»; 

в хищении бензопилы, бензокосы, циркулярной пилы, дрели, 25 метров электрического кабеля, лобзика, имевшем место в период времени с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** из хозяйственной пристройки дома, расположенном на том же участке №..., причинив П3. значительный ущерб на общую сумму ... рублей;

в покушении на хищение имущества, принадлежащего П4., в период с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** с помещения бани расположенной на участке №... СНО «...». Однако не довел свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку не нашел имущества представляющего для него материальную ценность;

в хищении бензопилы в период с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** с помещения бани, расположенной на участке №... СНО «...», причинив П11. ущерб в размере ... рублей;

в хищении имущества в период с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** с помещения бани, расположенной на участке №... СНО «...», причинив П12. ущерб на общую сумму ... рублей;

в хищении имущества, в период с ... часов ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.** из помещения дома, бани и сарая, предназначенного для хранения материальных ценностей, на участке №... расположенными в четвертом проезде СНТ «...», причинив П7. ущерб на общую сумму ... рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал только по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшей П7. и суду показал, что в ходе предварительного следствия по делу он признавал предъявленное ему обвинении в кражах с дач садоводческого общества «Заря» и написал явку с повинной по договоренности с оперативными сотрудниками, т.к. они обещали привезти его вещи и документы в следственный изолятор. Во время проверки показаний на месте, его подводили к дачам и фотографировали, но он никаких объяснений при этом не давал.

Однако в ходе предварительного следствия при допросе его **.**.**, ФИО1 показал, что в период времени с **.**.** по **.**.**, точную дату не помнит, в ночное время совершил незаконное проникновение в три дачных дома, расположенных в третьем проезде ... СНТ «...» по адресу ..., куда дошел пешком от дачного общества «...», где проживал в четвертом проезде, д.№... Во что был одет, в какой обуви, и были ли на руках перчатки, не помнит, т.к. находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем плохо помнит события преступления. С одного дачного дома, куда проник выставив стекло, похитил кабель, который положил в рюкзак.Во второй дом проник, выставив окно на веранде, а затем в перегородке между верандой и кухней-комнатой, выбил навесной замок на дверях второго этажа, но ничего не нашел и не похитил. В третьем доме выставил стекло в окне, после чего взломал замок на двери, ведущей в комнату, откуда похитил кабель, который срезал с катушки, продукты питания, в том числе мясные и рыбные консервы, крупы, макароны, сахар и тепловой вентилятор. Продукты съел, кабель через незнакомого человека сдал в «цветмет», который расположен недалеко от ЛПК. Тепловой вентилятор в корпусе белого цвета продал по адресу ... незнакомому мужчине. При проникновении в дачные дома использовал топор, который потерял. 

После предъявления обвинения по эпизодам хищения имущества, принадлежащего П1., П2. и П7., попытки хищения имущества П6., допрошенный **.**.**, ФИО1 признал только хищение имущества из бани и дома на даче, принадлежащей П7., а именно хищение газовой плиты, телевизора, чайника, электрического сетевого фильтра, радиоприемника, цветочной вазы, нескольких ведер и дров, которые находились около бани. Газовую плиту отдал знакомому С1. на «блошином» рынке по адресу ... для продажи, и купил у него дубленку.

Однако впоследствии ФИО1, допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого **.**.**, вину в предъявленном обвинении по кражам у потерпевших П1., П2., покушении на кражу имущества П6., совершенных с **.**.** по **.**.** и в период с **.**.** по **.**.** у П7., признал в полном объеме, показав, что похищенные продукты продал, кабель выкинул, так как не смог его продать.

Далее ФИО1, вновь допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого **.**.**, показал, что с **.**.** он проживал с ... С2. В **.**.** ему С2. купил квартиру по адресу: г. Сыктывкар, по адресу .... Он какое-то время проживал в квартире, затем стал сдавать, а сам с **.**.** проживать на дачном участке №... д/о «...», 4 проезд, который принадлежит ему и С2. В связи с тем, что он не работал, стал злоупотреблять спиртными напитками. Проживая на даче, он видел, что собственники дач в этот период не бывают на своих участках, решил совершать хищение с дач, а похищенное имущество продавать. В период с **.**.** по **.**.**, в ночное время, в состоянии алкогольного опьянения он пошел в дачное общество «...» в третий проезд и наткнулся на три дачных дома, которые располагались рядом друг с другом под №№...,№...,№..., взял с собой топор. Подойдя к дачному дому №..., он с помощью топора выставил окно в доме, после проникновения, сломал замок на двери, проник в сам дом, откуда похитил кабель, который срезал с катушки при помощи топора, тепловинтилятор и продукты питания, а именно мясные и рыбные консервы, макароны и сахар, которое сложил в пакет, вышел через окно и направился к следующему дачному дому за №.... С помощью топора он выставил окно на веранде и проник в дом, где взломал замок на дверях 2 этажа, но в доме ничего не нашел, вышел через окно и пошел к дачному дому за №..., где также с помощью топора выставил окно и проник в дом, откуда похитил кабель, который затем обжег и сдал. Все похищенное положил в большой рюкзак, который нашел там же и ушел. Рюкзак впоследствии выбросил или потерял, продукты питания съел, кабель обжег и сдал в «цветмет», тепловентилятор продал незнакомому мужчине за ... рублей, деньги потратил на спиртные напитки, топор потерял. 

После предъявления обвинения по факту хищения имущества с дач, принадлежащих П1., П2., П8., П3., П11., П12., П7., и покушения на хищение имущества, принадлежащего П6., П5., П10., П3., **.**.** ФИО1 вину признал полностью и показал, что он работал вахтовым методом по адресу ... В перерыве между вахтами, в зимнее время он совершил ряд краж с дач по адресу ... путем проникновения в дома, бани и сараи. Часть имущества была изъята у него в ходе обыска, часть была им реализована. 

Потерпевшая П1. суду показала, что у нее в собственности имеется дачный участок №... в дачном обществе «...». В последний раз она была на даче **.**.** и уехала в ... часов, одну дверь закрыла на навесной замок, вторую на внутренний накладной замок. **.**.** ей позвонил ее сосед по даче С3. и сказал, что в доме на ее участке открыты двери, а также разбито стекло в дачном доме №... у П2., о чем она сообщила последней, после чего вместе приехали на дачи. По приезду увидела, что действительно в ее доме была открыта одна дверь, взломан навесной замок на второй двери, в доме был беспорядок. В ходе осмотра обнаружила, что в дальней комнате выставлено стекло в окне. Приведен в негодность катушечный удлинитель, полностью отрезан провод, пропали продукты питания: мясные и рыбные консервы в банках, крупа и другое, тепловой вентилятор. Впоследствии обнаружила, что еще пропало постельное белье и мясорубка. В дом проникли через окно террасы, а вышли через дверь. Подсудимый ФИО1 не мог проникнуть через окно по своему телосложению, если только ему не помогали подростки, т.к. размер окна, через которое приникли в дом, имеет размеры 36 на 80 см. В это окно в ходе эксперимента еле-еле проникла её пятнадцатилетняя внучка, весом в 40 кг. Обнаруженные следы были оставлены валенками 40-42 размера. След был один, человек шел обратно по своим следам. 

Потерпевшая П2. суду показала, что у нее в собственности имеется дачный участок №... расположенный в боковом проезде №... «...». В последний раз она была на даче **.**.**, входную дверь в дом закрыла на два внутренних замка. **.**.** днем позвонила ее соседка по даче П1. и сказала, что ей по телефону сосед С3. сообщил, что у нее разбито стекло на веранду в её дачном доме. Она с П1. поехала на дачу, где увидела, что действительно в ее доме снято стекло, при этом осколки лежали в стороне на снегу. Они вызвали полицию. В дом она не заходила до их приезда. После этого они прошли в дом, дверь повреждений не имела, была заперта на оба замка. На веранде были раскрыты шкафы, вещи валялись на полу. В ходе осмотра обнаружила пропажу кабеля длиной 30 метров, который находился в диване, и рюкзака цвета «хаки». Подсудимый ФИО1 не мог пролезть в окно, через которое было совершено проникновение в дом, по своему телосложению, так как окно узкое, расположено высоко. К окну был подставлен чурбан. След был один, кто-то шел в след в след, и выходили обратно по ним же.

Потерпевшая П3. суду показала, что у нее в собственности имеется дачный участок №..., расположенный по адресу ..., дачное общество «...», второй проезд. Последний раз она была на участке **.**.**. **.**.** её знакомая П8., соседка по даче, рассказала, что ее дачу вскрыли и похитили шуруповерт, и следы от её дачи, шли на другие. **.**.** она вместе П4. приехали на дачу. От дороги до дому на снегу они увидели большие следы. В доме дверные замки не были повреждены. Проникли в дом через окно веранды, ширина окна 28 см, высота 60 см, поэтому подсудимый по своему телосложению пролезть в окно не мог. Вещи вынесли через большое окно на кухне, которое сняли изнутри. В доме был беспорядок, валялись ножи, занавес порван. Были вырваны замки на бане и в пристройке к дому, откуда с тепловой пушки, был отрезан провод и пропали: бензопила, бензокоса, циркулярная пила, лобзик. Из дома пропало много продуктов. Кроме того, пропали тяжелые лопаты, которые один человек не мог унести, поэтому считает, что кражу совершали несколько человек. 

Потерпевший П4. суду показал, что у него в собственности имеется дачный участок №..., расположенный по адресу ..., дачное общество «...», второй проезд. **.**.** соседка по участку рассказала П3., о том, что ее участок ограбили. **.**.** они приехали на дачу и обнаружили, что в доме на дачном участке №..., который принадлежит П3., выставлены окна, но дверь была закрыта. Дверь бани была выломана, возможно ломом или монтажкой. С дачи были похищены: бензопила, бензокоса, циркулярная пила, кабель 25 метров, лобзик.

Потерпевшая П5. суду показала, что в ее собственности имеется дача, которая располагается в дачном обществе «...», участок №..., ... 2 проезд. На дачном участке имеется дом, баня и сарай. В дом проникли через входную дверь, была повреждена петля от замка, но ничего не похищено. 

Потерпевший П6. в ходе предварительного следствия показал, что в его собственности имеется дачный участок №..., расположенный по адресу ... СНТ «...» 3 проезд. **.**.** он приезжал к себе на дачу, где находился до ... часов, после чего уехал. **.**.** ему позвонил сосед по даче и сообщил, что в их обществе «...» вскрыты несколько дачных домов. Он приехал к себе на участок и обнаружил, что разбито окно, ведущее в дом, выставлено окно в перегородке между верандой и комнатой, взломан замок на двери, ведущей на второй этаж, но ничего не пропало, в доме оказался чужой топор. 

Потерпевшая П7. в ходе предварительного следствия показала, что у неё в собственности имеется дачный участок №..., 4-ый проезд, дачного общества «...» по адресу ... В последний раз она была на даче **.**.**.**.**.** около ... часов ей позвонила внучка и сообщила, что вскрыли их дачу. При осмотре обнаружили, что похищены: телевизор цветной, электрический чайник, электрический фильтр, радиоприемник, ваза, настенные часы, газовая плитка двухкомфорочная. С помещения бани похищены 2 пластмассовых и 2 оцинкованных ведра. Предполагает, что кражу совершил ФИО1, который проживает на даче №..., недавно освободился из мест лишения свободы. Часть похищенного она опознала в кабинете следователя. 

Потерпевшая П8. в ходе предварительного следствия показала, что у нее в собственности имеется дачный участок №..., расположенный по адресу ..., дачное общество «...», второй проезд. На данном участке расположены дом, баня, сарай. Последний раз были на даче **.**.**. **.**.** около ... часов они пришли на дачу и увидели, что окно, которое находится в коридоре выставлено, не разбито. При входе в дом обнаружили внутри беспорядок и пропажу шуруповерта, удлинителей в количестве 3 штук, алюминиевого бака. 

Потерпевший П9. в ходе предварительного следствия показал, что **.**.** ему позвонила П8. и рассказала, что когда приехали на дачу, обнаружили что выставлено или разбито окно на веранде и в комнате. Из дома, расположенного на участке №... СНТ «...», пропали три удлинителя, шуруповерт вместе с коробкой и документами, срезаны кабеля 15 м, 10 м, и 5 м, пропал алюминиевый бак. 

Потерпевшая П10. в ходе предварительного следствия показала, что в ее собственности имеется дачный участок №..., расположенный во втором проезде д/о «...», на котором находится только баня. Последний раз на даче была **.**.**. **.**.** ей позвонили из полиции и сообщили, что в баню было совершено проникновение. **.**.** она приехала на дачу и обнаружила, что в бане сломано окно, вещи раскиданы. Она закрыла окно бани фанерой и уехала, т.к. ничего не пропало.

Потерпевший П11. в ходе предварительного следствия показал, что в собственности имеется дачный участок №..., расположенный во 2-м проезде дачного общества «...». На участке расположены: жилой дом, сарай, баня, туалет. В последний раз на даче был **.**.**. **.**.** вечером соседка по дачному участку №... сообщила, что кто-то проник к ним на дачу. Вечером **.**.** позвонили сотрудники полиции, сообщили о проникновении и пригласили в отдел полиции. **.**.** обнаружили, что с дачи пропала бензопила. 

Потерпевший П12. в ходе предварительного следствия показал, что в его собственности имеется дачный участок №..., расположенный в дачном обществе «...». Последний раз он был на данном участке **.**.**. **.**.** его матери по телефону сообщила соседка по даче, что на ее и другие дачи было совершено проникновение. **.**.** он приехал на свой дачный участок и увидел, что петля для замка в бане была вывернута. В помещении был беспорядок, одежда лежала на полу, все ящики шкафов открыты. Когда он все собрал, то обнаружил пропажу коротких резиновых сапог синего цвета 43 размера, штангель циркуля, шприца для бензопилы с жидкостью. 

В ходе судебного заседания были оглашены показания свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия, а именно С7., которая подтвердила показания потерпевшего П11., С9., С8., С10., подтвердившие показания потерпевшей П7., С11. и С12., подтвердивших показания потерпевшей П5., С13., подтвердившая показания потерпевшей П1., С14., подтвердившего показания потерпевших П8. и П9., С15., который участвовал в качестве понятого при производстве обыска на дачном участке ФИО1

Свидетель С1. в ходе предварительного следствия показал, что он продает старые вещи по адресу ... Вещи иногда продает свои, а иногда ему приносят знакомые, и просят продать, на чем он зарабатывает. Примерно в конце **.**.** к нему подошел мужчина, который предложил ему продать его старые вещи, так как ему надо было куда-то уехать. Тогда они с ним познакомились, им оказался Зинкевич. Вещи он его продал, и часть денег отдал ему, как они договаривались. Зинкевич неоднократно приносил разные вещи, инструменты, откуда он их брал, ему не известно, с его слов имущество принадлежало ему. **.**.** появился в очередной раз и принёс газовую плитку двухконфорочную, электрический чайник, антенну от телевизора, вазу стеклянную, часы круглые и различную посуду. После этого он Зинкевич не видел. Через несколько дней стало известно, что Зинкевича задержали за кражу. В середине **.**.** он давал Зинкевич свою дублёнку коричневого цвета во временное пользование, который обещал вернуть её, но не вернул. 

Свидетель С2. в ходе предварительного следствия показал, что ... ФИО1, который **.**.** освободился по УДО из мест лишения свободы. ... **.**.** узнал, что ФИО1 живет на даче, расположенной в д/о «...». В последний раз видел его **.**.**, когда собственноручно передал ему ключи от квартиры. **.**.** вечером он приехал на дачу и в доме увидел не принадлежащие ему вещи, в том числе телевизор. Чем занимается, где работает, на что проживает ФИО1 не знает, но он постоянно просил деньги в долг. В этот же день от сотрудников полиции ему стало известно, что произошло проникновение в дачный дом №... д/о ... 

Свидетель С3. в ходе предварительного следствия показал, что в садоводческом некоммерческом обществе «..., в третьем проезде в собственности его матери имеется дачный участок №.... **.**.** он обнаружил, что в соседних домах №..., №... и №... имеются следы проникновения, в доме на участке №... была открыта входная дверь. На участке №... разбито окно, на участке №... были видны следы, ведущие к дому, о чем он сообщил П1. В последний раз он был на даче **.**.**. 

... С4., допрошенная судом в качестве свидетеля, показала, что она проводила с подсудимым ФИО1 проверку показаний на месте с участием понятых, где ФИО1 самостоятельно показывал дачи, откуда им были совершены кражи.

... С5., допрошенная судом в качестве свидетеля, показала, что она предъявляла ФИО1 обвинение, последний вину свою в совершенных преступлениях признал в полном объеме, рассказал обстоятельства краж. 

... С6., допрошенные судом в качестве свидетеля подтвердил, что по долгу своей службы он работал с ФИО1 в следственном изоляторе. Действительно передал ему его вещи. ФИО1 добровольно, без какого-либо давления и уговоров рассказывал о совершенных им кражах с дачных участков.

Кроме того, в ходе судебного заседания судом были исследованы: 

Рапорт оперативного дежурного ОП №... ... /том ... л.д. .../;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**... Фототаблица приобщена к протоколу /том ... л.д..../;

Заявление П2. ... /... л.д..../;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**, ... Фототаблица приобщена к протоколу /том ... л.д..../;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**... Фототаблица приобщена к протоколу /том ... л.д.82.../;

Протокол явки с повинной от **.**.** ФИО1 ... /том ... л.д..../;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**..., фототаблица к протоколу /том ... л.д. .../;

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../;

Протокол обыска от **.**.**... /том ... л.д..../;

Заключения экспертов №..., №..., №... от **.**.**... /том ... л.д. ..., ..., .../;

Заключение эксперта №... от **.**.**, ... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**, ... /том ... л.д. ...; 

Заключение эксперта №... от **.**.**, ... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**, ... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**, ... /том ... л.д. .../; 

Протокол осмотра предметов от **.**.**... /том ... л.д. .../;

Протокол осмотра предметов от **.**.**... Фототаблица приобщена к протоколу /том ... л.д. .../;

Протокол проверки показаний на месте с участием ФИО1 от **.**.**, ... /том ... л.д..../; 

Заявление П8. от **.**.** ... /том ... л.д..../;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**..., фототаблица к протоколу /том 2 л.д.69-73/; 

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. 81.../; 

Заключение №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Заявление П3. от **.**.** ... /том ... л.д..../;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.** ... Фототаблица приобщена к протоколу /том ... л.д. .../;

Заключение №... от 30 марта 2017 ... /том ... л.д. .../; 

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**... Фототаблица приобщена к протоколу ... /том ... л.д..../;

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том 2 л.д. 149-150/;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**, ... /том ... л.д. .../;

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../;

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д.../; 

Заключение №... от **.**.**... /том ... л.д. .../;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**... /том ... л.д. .../;

Заключение №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**, ... Фототаблица приобщена к протоколу ... /том ... л.д..../;

Заключение эксперта №... от **.**.**... /том ... л.д. .../;

Заключение №... от 05 апреля 2017 ... /том ... л.д. .../; 

Протокол явки с повинной ФИО1 от **.**.** ... /том ... л.д..../;

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от **.**.**... Фототаблица приобщена к протоколу /том ... л.д..../;

Протокол осмотра места происшествия от **.**.**... Фототаблица приобщена к протоколу ... /том ... л.д. .../;

Заключение №... от **.**.**... /том ... л.д. .../; 

Заключение эксперта №... от **.**.**, ... /том ... л.д. .../; 

Протокол осмотра предметов от **.**.**... /том ... л.д. .../. 

Государственный обвинитель предъявленное ФИО1 обвинение поддержал в полном объёме. 

Сторона защиты не оспаривает квалификацию по эпизоду с потерпевшей П7., по другим эпизодам краж просит ФИО1 оправдать.

В соответствии со ст. 237 УПК РФ судья по ходатайству стороны или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом, если обвинительное заключение составлено с нарушением требований настоящего Кодекса, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного заключения.

В соответствии со ст. 220 УПК РФ обвинительное заключение должно содержать в себе существо предъявленного обвинения, в том числе: место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, перечень доказательств, подтверждающих обвинение, перечень доказательств, на которые ссылается сторона защиты, имеющих значение для дела, размер вреда, причиненного преступлением.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 73 УПК РФ к обстоятельствам, подлежащим обязательному доказыванию по уголовному делу, относится характер и размер вреда, причиненного преступлением.

Однако в ходе рассмотрения уголовного дела были установлены обстоятельства, которые не могут быть устранены судом, поскольку ухудшают положение подсудимого, что противоречит положениям ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только по предъявленному обвинению.

Так, потерпевшие П1., П2., П3. в судебном заседании показали, что подсудимый по своему телосложению не мог проникнуть через окна в их дачные дома, что преступления были совершены не одним человеком с учетом количества похищенного. Кроме того, потерпевшая П1. показала, что она впоследствии обнаружила пропажу мясорубки и постельного белья, потерпевшая П3. показала, что у неё пропали все лопаты, лопаты были тяжелые и один человек не мог их унести, о чем она говорила следователю. С дачного участка ФИО1 не были изъяты возможные орудия преступления (если таковые имелись), в том числе лом, монтировки, отвертки, с помощью которых, согласно заключений экспертиз, были совершены преступления, и которые могли быть идентифицированы по кражам имущества, принадлежащих потерпевшим: П1., П5., П11., П12., П8., П4., т.е. не приняты меры к приисканию орудия преступлений.

Таким образом, после проведения дополнительных следственных действий, может увеличиться объем обвинения, предъявленный ФИО1, что является основанием для возвращения уголовного дела прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом, а также выявления доказательств, имеющих значение для уголовного дела, которые не могут быть восполнены судом. 

В ходе предварительного следствия в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, судом мера пресечения была продлена до **.**.**. Принимая во внимание, что по делу необходимо провести ряд следственных и иных процессуальных действий, суд пришел к выводу о продлении меры пресечения виде заключения под стражу ФИО1, в соответствии со ст.109 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями статей 237, 256 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, возвратить прокурору ... для устранения препятствий его рассмотрения судом.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 продлить на три месяца, т.е. до **.**.**.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара в течение десяти суток со дня его вынесения, а подсудимому, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня получения копи постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать на них свои возражения в письменном виде.

Судья - Л.С. Игушева